⁶⁴ Isai. 1, 2 et seq. ⁶⁵ Isai. v, 20 et seq. ⁶⁶ dicebat. ⁶⁷ cecidit. ⁶⁸ Lue. conturbavit. ⁶⁹ Isai. xiv, 14 et seq. ⁷⁰ Isai. v, 11 et seq. ⁷¹ Ibid., 22 et seq. ⁷² Can. apost. 40. ⁷³ Ms. enim. ⁷⁴ volebat. ⁷⁵ Can. apost. 36. ⁷⁶ contentum abire oportere. ⁷⁷ Zach. ii, 8. ⁷⁸ Matth. xviii, 6 et seq. ⁷⁹ Jerem. ii, 1 Cor. viii, 12

hoc in terra sua duplicita possidebunt, et lactitia semiperrena erit eis; quia ego Dominus diligens judicium, et odio habens rapinam in holocaustum; et dabo opus eorum in veritate, et sedes perpetuum seriam eis. Et scietur in gentibus semen eorum, et germen eorum in medio populorum. Omnes qui viderint eos, cognoscent eos, quia isti sunt semen cui benedixit Dominus. Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo; quia induit me vestimento salutis, et indumento justitiae circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis. Sicut enim terra profert germen suum, et sicut hortus semen suum germinat, sic Dominus Deus germinabit justitiam et laudem coram universis gentibus⁴¹. ⁴² Eos autem a solo Domino aut judicandos, aut removendos, et non ab aliis esse dicebat, quia sui sunt, et non alterius. Et quis est, qui alterius judicet servum? Nam si non patiuntur homines, nec Deus deorum et Dominus dominantium haec ullenatus patitur. Unde et prophetas sibi testes esse dicebat, per quos Dominus loquitur, dicens: Ecce excoxi te, sed non quasi argentum elegi te in camino paupertatis. Propter me faciam, ut non blasphemer, et gloriam meam alteri non dabo. Audi me, Jacob et Israel, quem ego voco. Ego ipse, ego primus, et ego novissimus. Manus quoque mea fundavit terram, et dextera mea mensa est caelos. Ego vocabo eos, et stabunt simi⁴³. Me insulæ expectabunt, et brachium meum sustinebunt. Salus autem mea in sempiternum erit, et justitia mea non deficiet. Audite me, qui scitis justum, populus meus, lex mea in corde eorum. Nolite timere opprobrium hominum, et blasphemias eorum ne metuatis. Sicut enim vestimentum, sic comedet eos vermis, et sicut lanam sic devorabit eos tinea. Salus autem mea in sempiternum erit, et justitia mea in generationes generationum⁴⁴. Et iterum: Abscondita est via mea a Domino, et a Deo meo judicium meum transivit. Nunquid nescis, aut non audisti? Deus, sempiternus Dominus, qui creavit terminos terræ, non deficiet, neque laborabit, nec est investigatio sapientie ejus. Qui dat lasso virtutem, et his qui non sunt, fortitudinem et robur multiplicat. Deficient pueri et lababant, et juvenes in infirmitate cadent. Qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem: assument pennas sicut aquilæ: current, et non lababant: ambulabunt, et non deficiunt⁴⁵. Taceant ad me insulæ, et gentes mutent fortitudinem. Accedant, et tunc loquantur, simul ad judicium propinquemus⁴⁶. Hos autem qui eos velent, aut amovere vel damnare intununtur, Dominus per prophetam dominat⁴⁷, et usque ad satisfactionem eorum et Ecclesiæ damnatos esse docebat, ubi ait: Talia elegunt in viis suis, et abominationibus suis anima

A eorum delectata est. Unde et ego eligam illusiones eorum, et damnationem adducam eis; quia locutus sum eis, et non audierunt: feceruntque malum in oculis meis, et quæ nolui, elegerunt. Audite verbum Domini, qui tremitis ad verbum ejus; dixerunt fratres vestri, odientes vos, et abjicientes propter nomen meum: Glorificetur Dominus, et ridebimus in letitia vestra, ipsi autem confundentur⁴⁸. Non enim laborabunt frustra in conturbatione præsules mei, quia semen benedictorum Domini est. Antequam clamenter, ego exaudiem; adhuc illis loquentibus, ego audiam⁴⁹. Ad gloriandum se, et divina mandata seminanda evangelizanda, eos Dominus elegit, et non ut prohibeantur, aut perturbentur, suggerebat; ⁵⁰ quoniam qui eos laedit, eum laedit, cujus legatione funguntur. Prædicare eos assidue, et mandata Domini sine intermissione annuntiare rogabat. Opera eorum bona coram hominibus monstrare, et conscientiam bonam coram Deo habere insinuabat. Omnes principes terræ, et cunctos homines eis obedire, et capita sua submittere, eorumque adjutores existere præcipiebat, ut omnes pariter fideles et cooperatores legis Dei monstrarentur, ne de eis dicatur: Confundentur et erubescant omnes qui pugnant adversum te, et erunt quasi non sint, et peribunt riri qui contradicunt tibi. Quæres eos, et non invenies tiros rebelles tuos. Erunt quasi non sint, et veluti consumptio hominis bellantis' adversum te⁵¹.

⁵² Omnes ergo qui eis contraveniunt, ita damnatos et infames usque ad satisfactionem monstrabat, et nisi converterentur, a liminibus ecclesiæ alienos esse præcipiebat. ⁵³ Homicidiorum vero tria genera esse dicebat, et pœnam eorum parilem fore docebat. Sicut enim homicidas interfactores fratrum, ita et detractores eorum, eosque odientes, homicidas esse manifestabat; quia et qui occidit fratrem suum, et qui odit, et qui detrahit ei, pariter homicidas esse monstrantur⁵⁴. Omnes etiam a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam, abstinere, et bonam eorum conversationem ac innocentem omnibus monstrare rogabat. Ex corde enim cunctos attentius invicem diligere insinuabat, et veram fraternitatem inter se habere docebat. Quotidiana enim illius prædicatio, inter cætera divina mandata, hæc erat, quam in ejus exemplum etiam tibi, frater charissime, significare curavi. ⁵⁵ Bonorum, inquit, operum inter cætera semina ac negotia sunt, quantum unusquisque sapit et potest, totus intimi cordis, ut prælibatum est, visceribus Deum diligere, et proximum velut seipsum: abnegare seipsum sibi, ut Jesum Christum Dominum nostrum sequatur; et nihil ejus amori præponere, veritatem corde et ore proferre debere, et totam spem Deo semper com-

⁴¹ Isai. LXI, 6 et seq. ⁴² Ivo in Decr., p. 5, c. 252. Anac., ep. 2. Alex. ep. 2. Telesph. Fab. Melc. Julius Dam., etc. ⁴³ Isai. XLVIII, 10 et seq. ⁴⁴ Isai. LI, 5 et seq. ⁴⁵ Isai. XI, 27 et seq. ⁴⁶ Isai. XII, 1. ⁴⁷ Dominum damnare. ⁴⁸ Isai. LXVI, 3 et seq. ⁴⁹ Isai. LXV, 23, 24. ⁵⁰ Greg. XII, 22. ⁵¹ Isai. XLII, 11 et seq. ⁵² II, q. 3. Si autem vobis. ⁵³ De pœnit. distinct. I. ⁵⁴ I. Iohu. III, 10. ⁵⁵ c. 4 Rog. S. Benedicti, ut quidam notavit ad oram in ms. Justelli.

mittere. Instruebat actus suæ vitæ omni hora custodi-
re, et in omni loco Deum respicere; firmiter scire,
cogitationes malas cordi suo advenientes, mox ad
Christum allidere, et sacerdotibus Domini mani-
festare. Os suum a multo ¹⁶ vel pravo colloquio
custodire, et verba vana, aut mendacia non loqui;
quia os quod mentitur, occidit animam ¹⁷. Verba
divina libenter audire, et sacerdotibus suis libenter
obtemperare, atque obedientes esse docebat. Præ-
dicationi et orationi ac lectioni frequenter incum-
bere, et eleemosynas veras perficere. Desideria
carnis non perficere, sed propriam frangere voluntatem : boni aliquid in se cum viderit, Deo applicare ¹⁸, non sibi : et malum a se factum cognoscat,
et sibi imputet ¹⁹. Multum loqui non amare, sed
custodire labia sua, ne dolum aut malum loquan-
tur. Diem judicii timere, gehennam expavescere,
vitam æternam omni concupiscentia desiderare ;
non occidere, non adulterari, non furtum facere,
non rem proximi concupiscere, non falsum testi-
monium dicere ²⁰, sed omnes homines honorare,
corpus custodire, vanas et caducas non amplecti
delicias, jejunium et vigilias sanctas amare, paupe-
res recreare, nudos vestire, infirmos visitare, si-
tientes potare, mortuos sepelire, et diligenter
eorum exequias peragere, pro eisque orare et ele-
mosynas dare ; dolentes consolari, et suis bonis
refovere, et a malis actibus se alienum facere. Non
esse superbum, non vincentum, nec multum eda-
cem, non somnolentum, non pigrum, non murmu-
ratorem, nec detractorem ; quia qui detrahit, non
se ¹, sed et multis aliis occidit. Iram non perficere,
nec iracundia tempus reservare. Dolum in corde
non tenere, nec pacem falsam dare ²¹. Charitatem
non derelinquere, nec jurare, ne forte perjurium,
quod absit ! fiat. Malum pro malo non reddere,
nec injuriam facere, sed factam patienter sufferere.
Inimicos diligere, maledicentes se non maledicere,
sed magis benedicere, et persecutionem pro justi-
tia sustinere. Charitatem ² amare, et nullum odio
habere ; quia qui odit fratrem suum homicida est ²³.
Elationem fugere, zelum malum non habere, invi-
diā non exercere, nec contentionem amare. Cum
discordantibus ante solis occasum in pacem redire,
et de Dei misericordia nunquam desperare. Senio-
res venerari, et juniores diligere. Episcopos, sacer-
dotes suos, ac cunctos reliquos Ecclesiæ ministros,
atque omnem plebem sibi commissam, verbo divino
et mandato instruere ac dirigere, hosque omnes et
eorum episcopos tota animi virtute diligere ut ocu-
los suos, quia oculi sunt illorum. Eorum præcep-
ti in omnibus obedire, etiamsi ipsi aliter, quod
absit ! agant, memores scilicet illius Dominici præ-
cepti : Quæ dicunt, facite : quæ autem faciunt, fa-

A cere nolite ²⁴. Ipsi autem episcopi, si exorbitaverint,
ab istis non sunt reprehendendi vel arguendi, sed
supportandi, nisi in fide erraverint.

Illi ergo super istos sunt, non autem isti super
illos ; quoniam major a minore nec argui, nec ju-
dicari potest. Nullus se extollat erga doctores ²⁵ ma-
gistros suos, quia discipulus super magistrum esse
non debet, nec potest ¹⁰. Nullus velut dici sanctus,
antequam sit ; sed prius sit, ut ¹¹ verius dicatur.
Præcepta Domini, doctorumque ac magistrorum,
factis quotidie adimplere, et in Christi nomine pro
inimicis orare oportet. ¹² Obedientia enim et humiliatio
quæ magistris agitur, Domino exhibetur.
Timor Domini delectabit cor, et dabit letitiam et
gaudium in longitudinem dierum. Timenti Deum bene-
erit in extremis, et in die defunctionis sua benedico-
tur ¹³. Væ dissolutis corde, qui non credunt Deo, et
resistunt mandatis ejus, et inobedientes ac contumaces
sunt his qui ejus legatione funguntur : et ideo non protegentur ab eo. Væ his qui perdiderunt
sustinentiam, qui dereliquerunt vias rectas, et diver-
terunt in vias pravas. Et quid facient, cum inspicere
cœperit Dominus ? Qui timent Dominum, non erunt
incredibiles verbo illius : et qui diligunt illum, con-
servabunt viam illius. Qui timent Dominum, inqui-
rent quæ beneplacita sunt illi : et qui diligunt eum,
replebuntur lege ipsius. Qui timent Dominum, præpar-
abunt corda sua, et in conspectu illius sanctifica-
bunt animas suas. Qui timent Dominum, custodiunt
C mandata illius, et patientiam habebunt usque ad in-
spectionem illius, dicentes : Si penitentiam non
egerimus, incidentur in manus Dei, et non in manus
hominum : secundum enim magnitudinem illius, sic
et misericordia ipse cum ipso est ¹⁴. Venite (inquit)
filii, audite me, timorem Domini docebo vos ¹⁵. Currite
dum lumen vitæ habetis, ne tenebrae mortis vos compre-
hendant ¹⁶. Omnis qui vult vitam, et cupit videre dies
bonos, prohibeat linguam suam a malo, et labia ejus
ne loquantur dolum. Divertat a malo, et faciat bo-
num : inquirat pacem, et perseguatur eam : quia oculi
Domini super justos, et aures ejus ad preces eorum.
Vultus autem Domini super facientes mala, ut
perdat de terra memoriam eorum ¹⁷. Præterea noli-
fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intelle-
ctus. Sed lætamini in Domino, et exultate justi, et
gloriamini omnes recti corde ¹⁸. Quia multi venient
ab oriente et occidente, Domino dicente, et a se-
ptentrione atque meridie, et recumbentrum Abraham
et Isaac et Jacob ¹⁹. Propter quod ²⁰, deprecör te,
frater charissime, ut doceas attentius hunc prædi-
cationis ordinem et absolutionum dies, ut salventur
animes hominum, quæ occulta Dei virtute, quem
debeant diligere, priusquam doceantur, agnoscant.
Operum vero ratio potestati et arbitrio uniuscujus-

¹⁶ malo. ¹⁷ cap. 1, 11. ¹⁸ attribuere. ¹⁹ applicet. ²⁰ Deut. v. 1 f. se solum, ita ins. Just. ²¹ prætendere.
Castitatem, ita ins. c. ²² 1 Joan. iii, 15. ²³ 2, q. 7, Sacerdoti. ²⁴ Matth. xxiii, 3. ²⁵ Conc. Rom. v.
sub Symmacho. ²⁶ portandi. ²⁷ ac. ²⁸ Matth. x; Luc. vi. ²⁹ c. 4 Reg. S. Benedicti. ³⁰ quo. ³¹ cap.
5. ³² Eccl. 1, 12, 13. ³³ Eccl. ii, 15 et seq. ³⁴ Psal. xxxiii, 12. ³⁵ Joan. xii, 35. ³⁶ Psal. xxxiii,
13. ³⁷ Psal. xxxi, 9, 11. ³⁸ Luc. xiii, 29. ³⁹ Recognit. iv.

que permittitur, et hoc ipsorum est proprium. De siderium vero habere erga doctorem veritatis, hoc a Patre cœlesti donatum est. Sed salus in eo est, ut voluntatem ejus, cuius amorem et desiderium, Deo largiente, conceperis, facias; ne dicatur sermo ejus ad nos, quem idem dixit: *Quid autem me dicitis, Domine, Domine, et non facitis quæ dico?*¹⁰ Est ergo proprii munieris, ut unusquisque sit, prout Dominus noster dederit, perfectus in Ecclesia, mit tensque semina divina, ut de nobis, non predictus sermo, sed ille dicatur, quem alibi Dominus noster dixit: *Ideo, inquit, omnis scribe dottus in regno cœlorum, similis est homini patris familias, qui profert de thesauro suo nova et vetera.*¹¹ Nullus ergo¹², inquit, impedit ordinem, aut locum occupet irrationabiliter, vel temporum permutet vices; sed primo quæ sit justitia ejus, quæ voluntas, requiramus, ut bonis operibus ac Dei gratia repleamur. Deus enim his qui recte sentiunt et bona agunt præsto est, quoniam hic manifestat seipsum. Nam si quis velit (antequam actus suos emendet) de his requirere, quæ non potest invenire, stulta et ineficax erit hujusmodi inquisitio. Tempus enim breve est, et in judicio Dei gestorum causa agitur, non quæstionum. Ideoque ante omnia hoc quæramus, quid nos aut qualiter agere oporteat, ut æternam vitam consequi mereamur. Nam si exiguum hoc tempus vita per inanes occupamus et inutiles quæstiones, inanes

A sine dubio et vacui ab operibus bonis pergemus ad Deum, ubi judicium operum nostrorum det. Unaquæque etenim res suum tempus habet et locum.¹³ Operum hic locus, hoc tempus est; meritorum, sæculum futurum. Curratur igitur per viam mandatorum Dei, et a beatorum præceptorum Domini institutis, et a Spiritu sancti doctrina non recedatur. Quapropter præparanda sunt corda nostra ac corpora, sanctæ mandatorum ejus suorumque episcoporum ac prædicatorum¹⁴ obedientiæ militatura, ut suæ gratiæ jubeat nobis auxilium ministrari; et fugientes gehennæ poenam, ad vitam valeamus omnes pervenire æternam.

B ¹⁵ Hæc itaque, frater charissime Jacobe, ab ore sancti Petri jubentis accepi, tibique, ut optabas, insinuare studui, ut servari omnia immaculata præcipias, quia ecclesiastica non oportet negligenter, sed diligenter expleri negotia. Hæc ergo præcepta nemo credat absque sui periculo negligere vel dissimulare, quia in judicio Dei ignis æterni tormenta sustinebit, qui ecclesiastica decreta neglexerit. Qui vero te audierit, ut jusserat minister¹⁶ Christi Jesu, gloriam accipiet. Qui autem te non audierit, imo loquentem Dominum per te, ipse sibi damnationem accipiet. Curandum¹⁷ ergo et attendendum est nobis omnibus, quod in perpetuum expedit, ut Christi passionibus per patientiam participemus, atque regni ejus mereamur esse consortes. Amen.

EPISTOLA¹⁸ II.

AD JACOBUM FRATREM DOMINI.

De sacrae vestibus et vasibus.

CLEMENS¹⁹ Romanæ Ecclesie præsul, Jacobo Hierosolymorum episcopo.

²⁰ Quoniam, sicut a beato Petro apostolo acceptimus, omnium apostolorum Patre, qui claves regni cœlestis accepit, qualiter tenere debemus de sacramentis, quæ geruntur in sanctis, te ex ordine nos lebet instruere. ²¹ Tribus enim gradibus commissa sunt sacramenta divinorum secretorum, id est presbytero, diacono et ministro²², qui cum timore et tremore clericorum, reliquias fragmentorum corporis Dominici custodiare debent, ne qua putredo in sacrario inveniatur ne cum negligenter agitur²³, portioni corporis Domini gravis inferatur injuria. Communio enim corporis Domini nostri

Jesu Christi si negligenter erogetur, et presbyter minor²⁴ non curet admonere officia, gravi anathematæ²⁵ et digna humiliationis plaga feriatur. Certe tanta in²⁶ altario holocasta offerantur, quanta populo sufficere debeant. Quod si remanserint, in crastinum²⁷ non reserventur, sed cum timore et tremore, clericorum diligentia consumantur. Qui autem residua corporis Domini, quæ in sacrario relicta sunt,²⁸ consumunt, non statim ad communies accipiendo cibos convenient; ne²⁹ putent sanctæ portioni commisceri cibum, qui per aquæliculos digestus, in secessum funditur. Si ergo mane Dominica portio editur, usque ad sextam jejunient ministri qui eam consumuerunt. Et si

¹⁹ Lue. vi, 46. ²⁰ Mauth. xiii, 52. ²¹ Recognit. 2. ²² Clem., ep. 3. ²³ pref. Reg. S. Benedicti ²⁴ Clem., ep. 2. ²⁵ utilia erit m. J. C. et. ²⁶ currendum. ²⁷ In altero e mss. nostris, qui sunt ex antiquissimis, titulus est: *Item epistola præceptorum S. Clementis Papæ, missa Jacobo fratri Domini. In altero: Incipit prima. S. Clementis Romani ad Jacobum de sacramentis Ecclesie. Ita Harduin, qui ex predictis codicibus has variantes lectiones animadvertisit.* ²⁸ C. H. Clemens Jacobo charissimo. ²⁹ De consec. distinct. 2, Tribus gradibus. ³⁰ Humb. adv. Nicetam. ³¹ hypo diacono. ³² Luc. cod. legit: et si negligenter agendo portionem corporis (manus antiqua addit et sanguinis) Domini N. J. C. presbyter minora non curat, etc. ³³ percussus ex c. Just. ³⁴ De consec. distinct. 2, Tribus gradibus, vel Tanta in. Et in Decret. Ivo. lib. i. ³⁵ Ms. In crastinum. ³⁶ Humb., cit. loco. ³⁷ nec.

Certia vel quarta hora cooperant, jejunent usque ad vesperam. Sic secreta sanctificatione aeterna custodienda sunt sacramenta. De vasis gane sacris ita gerendum est : Altaris palla, cathedra ¹⁰, candelabrum et velum, si fuerint vetustate consumpta, incendio dentur, quoniam non licet ea que in sanctuario fuerint, male tractari, sed incendio universa tradantur. Cineres quoque eorum in baptisterio inferantur, ubi nullus transitus habeat, aut in pariete, aut in fossis pavimentorum jacentur, ne introeuntium pedibus inquinentur. Nemo per ¹¹ ignorantiam clericus palla mortuum credit obvolum, aut diaconus scapulas operire velit ¹², que sunt in altari, aut certe que data est in mensam ¹³ Domini. Qui haec fecerit, vel leviter quasi nihil et negligenter habuerit divina mysteria ¹⁴, diaconus triennio, sexque mensibus a Dominicino alienus erit altari, gravi percussus anathemate. Quod si clericum presbyter non commonuerit ¹⁵, decem annis et quinque mensibus excommunicatus sit ; propterea quod de Dominicis sacramentis subjecta sibi non commonuerit ministeria, et postea cum grandi humilitate matri reconciliatur Ecclesie. ¹⁶ Pallias vero et vela, que in sanctuarii soridata fuerint ministerio, diaconi cum humilibus ministris juxta ¹⁷ sacrarium lavent, non ejientes foras a sacrario velamina Dominicæ mensæ, ne forte pulvis Dominicæ corporis male decidat a sindone foris abluta, et erit haec operanti peccatum : Idcirco intra sacrarium ministris præcipimus, haec sancta ¹⁸ cum diligentia custodire. Sanæ pelvis nova comparetur, et praeter hoc nihil aliud tangat. Sed nec ¹⁹ ipsa pelvis velis apponatur lavandis, nisi que ad Dominicæ altaris cultum pertinent. ²⁰ Pallæ altaria sole in ea laventur, et in alia vela januarm ²¹. De velis autem januarum ²² cura sit ²³ octiliaris ex admonitione majorum, ne quis negligens aut ignarus ad velum januæ domus Domini manus incondite terget ; sed statim coercitus dicat omnis homo, quia velum atrii domus Domini sancium est. ²⁴ Præcipimus etiam ne excommunicato ²⁵ Ecclesiæ, sive laico, de fragmentis oblationum Domini ponatur ad mensam. Unde scis tu, qui passim sacrarii ²⁶ panes indignis impendis, unde nosti, si a mulieribus mundi sunt hi quibus impendis ? Hinc et David ab Abimelech ²⁷ sacerdote interrogatus, cum panes sibi ad comedendum po-

A sceret, si mundus esset a muliere, cum se mundum ante triduum profiteretur, panes propositionis manducavit.

¹⁷ Ad Dominica autem mysteria tales eligantur, ¹⁸ qui ante ordinationem suam conjuges suas non noverint ¹⁹. Quod si post ordinationem, ministro altaris contigerit proprium invadere cubile uxoris, sacrarii non intret limina, nec sacrificii portitor fiat, nec altare contingat, nec ab offerentibus holocausti oblationem suscipiat, nec ad Dominicæ corporis portationem ²⁰ accedat, nec ²¹ aquam sacerdotibus porrigit ad manus. Ostia ²² forinsecus claudat, minora gerat officia, urceum sive calicem ad altare non sufferat ²³. Si forte quispiam presbyter, sive diaconus, sacrarii sindonem vel velum, subtracta vendiderit, ²⁴ Iudeæ Iscariotis similis aestimabitur ²⁵. Qui propter cupiditatem fecerit hoc opus, noverit se supradicti Iudeæ susceptum portnam ²⁶. Clericus vero solus ad ferme tabernaculum non accedat, nec properet, sine majoris natu principis jussione. ²⁷ Nec presbyter solus cum sola adjungatur, sed duobus adductis testibus visitet infirmam. Nec solus cum sola levina fabulas misceat. ²⁸ Nec archidiaconus aut diaconus, sub praetextu officii humilitatis ²⁹, frequenter domicilia matronarum, aut forte per clericos aut domesticos ejus, matronæ mandent secreti ³⁰ aliquid. Si cognitum fuerit, et ille deponatur, et illa a liminibus arceatur Ecclesiæ. Sed si forte aliqua intercessio fuerit, episcopo suggeratur. Et si talis est, ad quam debeat ire pio ³¹ interventu ipse pergit. Sin autem, de latere suo dirigat, cum duobus aut tribus, qui hoc sanare debeant ³². Sane ad visitandam mulierem infirmam nullus clericus ingrediatur, nisi cum duobus aut tribus. Nemo tamen clericorum ³³ cum extranea habitat femina ³⁴, nisi proxima aut soror fuerit. Et hoc cum magna sollicitudine fiat. Non ignoramus malitias Satanae. Universa haec cum mansuetudine ecclesiastica complenda sunt ministeria. Negotium enim Dei non decet negligenter expliri. Iterum alique iterum de fragmentis Dominicæ corporis demandamus. Calicem vero ad perferendum sanguinem Domini, preparatum cum tota munditia ministerit, minister præparet, ne, non bene lotus calix, diacono peccatum fiat offerenti. Ita cum omni honestate, cuncta que supra exposuimus, oportet impleri. Tales ad ³⁵ ministerium

²⁰ cœnæ. De consec. distinct. ¹ : Altaris palla. ²⁰ De consec. distinct. ¹ : Nemo per. ²⁰ Conc. Aru., cap. 3, et 5; Autiss. 42, 43. ²¹ Ms. in mensa; at Gratianus in mensam. ²² Ms. habuerit ministeria. ²² Ms. admodum erit, et ita rursum postea. ²³ Ivo, part. III, c. 266. ²⁴ Ms. intra, ut mox. ²⁵ In ms. absunt hæc duo verba. ²⁶ Ms. non. ²⁷ Ms. Pallæ, in alia pelvi laventur, et in. ²⁸ Absunt a-c. Justili. ²⁹ De consec. distinct. 2: Tribus gradibus, § Tantæ in. ³⁰ Ms. etiam cura sit, cæteris omissis, de rebus æsternis januarum. ³¹ Matisc. 41, c. 6. ³² Ms. ne unquam extero. ³³ sanctuarii. ³⁴ Ita ms. at Vulgata, et Hebreæ Ackimelech. ³⁵ Aliter in mss. Hard. et Just. quæ reservantur nos. ³⁶ Ms. qui ante ordinationem conjuges suas noverint. ³⁷ Scilicet, si semper continere noverint. Sic legit hunc lecum et interpretatur Humbertus cardinalis, tempore Leonis IX, lib. contra Nicetam. ³⁸ portionem c. Just. ³⁹ sed. ⁴⁰ Ms. aquam sacerdotum porrigit manibus; ostia, etc. ⁴¹ arcium sans ad altare suggestum. c. Har. et Just. ⁴² II Tur. 25, III Brac. 3. ⁴³ Ms. Inde similis aestimabitur Scariotis. ⁴⁴ Hipp. 20. ⁴⁵ In ms. deest haec integræ sententia, quoniam inseriis repetitur. ⁴⁶ Turon. III, 2, 9. ⁴⁷ hum. vel offici. ⁴⁸ Ms. secretiss. ⁴⁹ pro. ⁵⁰ Ms. debeat sanare. ⁵¹ In ins. abeat vox ea clericorum. ⁵² Συνεστρέψη, de qua æste in conciliis et Patribus. ⁵³ Distinct. 25 : Tales ad.

ellegantur clericci, qui digne possint Dominica sacramenta tractare. Melius est enim Domini sacerdoti paucos habere ministros, qui possint digne opus Dei exercere, quam multos inutiles, qui onus grave ordinatori adducant. A principio epistolæ usque ad hunc locum, de sacramentis delegavi bene intuendis⁷⁸: ubi non murium stercora inter fragmenta Dominicæ portionis appareant, neque⁷⁹ putrida per negligentiam remaneant clericorum, et convenientes, qui accipere sibi medicinam desiderant, putrida cum viderint, magis cum ridiculo et fastidio videantur accipere, et in peccatum magis decidunt per negligentiam clericorum. Quapropter nemo clericorum ultra hæc dissimulet, aut negligere ultiatenus audeat, sed libenter, quæ jussa sunt, explicat, et sacramenta divina nequaquam negligentem contrectet. Ideoque tam juvenes quam senes de his, et de omni conversatione sua, et conversione, et poenitentia valde esse sollicitos oportet, satisque agere, ut, hæc condigne agant, et de reliquo ornent tam clericci quam sæculares animas suas ornamentis dignissimis, dogmatibus scilicet veritatis, decore pudicitiae, splendore justitiae, candore pietatis, aliisque omnibus, quibus compositam⁸⁰ decet esse rationabilem inentem. Tum præterea declinare a consortiis in honestis et insidelibus, et societas habere fidelium, atque illos frequentare conventus, in quibus de pudicitia, de justitia, de pietate tractatur. Orare semper Deum ex toto corde, et ab ipso petere quæ decet, ipsi gratias agere, veram poenititudinem gerere præteriorum gestorum, aliquantulum etiam, si possibile est, per misericordias patrum juvare poenitentiam. Per hæc enim facilior venia dabitur, et indulgenti citius indulgetur. Quod si provectionis ætatis sit is, qui ad poenitentiam venit, eo magis gratias agere debet Deo, quod postquam finis⁸¹ est omnis impetus concupiscentiae carnalis, scientia veritatis accepta, nulla ei imminet pugna certaininis, per quam, insurgentes adversus animam, reprimat corporis voluntates⁸². Superest ergo ei in agnitione veritatis, et misericordiae operibus exerceri, ut afferat fructus dignos poenitentiae. Nec putet, quia in temporis longitudine documentum conversionis ostenditur, et non in devotionis ac propositi firmitate. Deo enim manifestæ sunt mentes, quia non temporum rationem colligit, sed animorum. Ipse enim probat, si quis, agnita veritatis prædicatione, non distuit, neque tempus negligendo consumpsit⁸³, sed statim et, si dici potest, eodem momento præterita perhorrescens, futurorum desiderium cepit, et in amorem regni coælestis exarsit. Propter quod nemo vestrum ultra dissimulet, nec retro respiciat, sed ad Evangelium regni Dei libenter accedat. Non dicat pauper: Quia, cum dives factus fuero, tunc

A convertar. Non requirit a te Deus pecuniam, sed animum misericordem et piam mentem. Neque dives conversionem suam differat pro sollicitudine sæculari, dum cogitat quomodo dispensem abundantiam frugum. Neque dicat intra senet ipsum: Quid faciam? ubi recendam fructus meos? Neque dicat animæ suæ: Habet multa bona reposita in annos multos, epulare et latare. Nam dicetur ei: Stulte, hac nocte auferetur abs te anima tua, et quæ parasti cuius erunt⁸⁴? Itaque festinet ad poenitentiam omnis ætas, omnis sexus omnisque conditio, ut vitam consequatur æternam. Juvenes quidem in eo gratus, quod in ipso impetu desideriorum, cervices suas jugo subjiciunt disciplinæ. Senes et ipsi laudabiles, quia multi temporis consuetudinem, in qua male præventi sunt, pro Dei amore⁸⁵ committant. Nemo ergo differat, nemo cunctetur. Quæ enim causa cunctandi est ad bene agendum? Animus sibi male conscious, dum videtur sibi nullam poenam pati, credit quia non judicet Dominus; cum abuti patientia Dei, et non intelligere parentis benignitatem, jam sit magna damnatio. Unde scriptum est: Maledictus omnis qui opus Domini negligent agit⁸⁶. Quapropter pastoralis ordinis est, infatigabiliter revocare, quidquid ad correctionem populorum, imo magis filiorum spirituum quantum est fas intelligere, cognoverit pertinere, et non, quod absit! cum suo periculo alienæ spei per solam negligentiam facere detrimentum; sed quod ad generalis salutis spectat compendium, salubri necesse est providerè tractatu. Illomini religioso parum esse debet iniurias aliorum non exercere, vel non augere male loquendo, nisi eas etiam extinguere bene loquendo studuerit. Ecce oris nostri buccina ad aures hominum personamus, neque se deinceps excusabit non monitum, qui, quod sequi debeat, tam verbis quam litteris edocetur. Qualis autem condemnationis, et qualis imminet maledictio his qui in patres peccant, divina nos docet Scriptura. Si enim Cham filius Noe⁸⁷, cum vidisset nudum suum patrem, quoniam non cooperuit patris corporalis⁸⁸ nuditatem, sed egressus, nuntiavit eam fratribus, et illi vestimento eum cooperuerunt; ipse quidem Cham D et illi qui ex eo nati sunt, sub maledicto facti sunt; qui autem cooperuerunt, magnam benedictionem meruerunt; multo magis isti majore et ampliore condemnatione digni sunt qui patribus obviare, aut contra eos insurgere nituntur, aut injuriarum vel contumeliam eis inferre moluntur; quoniam qui eis resistit, Deo resistit, et qui eis injuriarum vel contumeliam facit, Deo, cuius legatione funguntur, facit: Expatit coram super hoc, et horruit amplius rehementer, dicit Dominus⁸⁹. O intolerabilem malignitatem! o linguam loquentem ini-

⁷⁸ tuendis. ⁷⁹ S. Greg. in 'Sacram. cap. De ord. subdiaconi. ⁸⁰ comptam, ita ms. ⁸¹ fracins. ⁸² voluptates. ⁸³ contemptu. ⁸⁴ I.uc. xii, 19, 20. ⁸⁵ timore. ⁸⁶ Aug. in Ps. ix. apud Prosperum. sent. 158. ⁸⁷ Jerem. XLVIII. ⁸⁸ Prosper. sent. 178. Calixt. ep. 1. ⁸⁹ 2. Quæst 7, Sacerdotes, et reliqui. ⁹⁰ Justinia. de 5 capitulis. ⁹¹ Gen. ix. ⁹² corporalem. ⁹³ Jer. ii.

quitatem contra Deum, et mentem in altitudinem cornu extollentem! Et iterum : *Impone, homo, tuæ linguae ostium, et seram*¹¹. Cessa¹² in altitudinem extollens, et loquens adversus Deum iniqutatem et proximum tuum. Quousque insultas patienti Christo et fratribus? Hæc nos familiarius docebat, et hæc nobis publicitus¹³ prædictus magister et instructor atque ordinator noster, princeps apostolorum Petrus, in Ecclesia prædicabat, exemplum dans, ut et nos similiter faciamus : *Humiñamini, inquit, in conspectu Domini, et exaltabit vos*¹⁴. *Nolite detrahere alterum, quoniam qui detrahit fratrem, aut qui judicat fratrem suum, detrahit legi, et judicat legem.* Qui autem iudicat legem, non est factor legis, sed judez. *Unus est enim legislator et judez, qui potest perdere et liberare.* Tu autem quis es, qui judicas proximum¹⁵? Non oportet. Non præcipit nos judicare invicem, sed magis auxilium ferre.¹⁶ Væ erit, inquit, hic qui fratres tribulant, et eis qui eos persequuntur. Vos autem quanto amplius tribulamini, tanto purgationes atque beatiores efficiemini, si tamen ipsa tribulatio patienter fuerit supportata. Quod etiam ipse nos Dominus docuit : *Beati qui persecutionem patientur propter justitiam*¹⁷. Et item : *Beati eritis, cum vos oderint homines, et persecuti vos fuerint, et ejecerint nomen vestrum tanquam malum. Gaudete in illa die et exultate, quoniam meroe nostra multa est in celo*¹⁸. Unde et ipse ait : *Dileges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex toto anima tua, et ex totis viribus tuis, et proximum tuum sicut te ipsum*¹⁹. Non enim, inquit, recte diligit Deum, qui fratrem insequitur : nec diligit proximum qui ei detrahit, vel qui illum accusat; quia quod sibi quis fieri non vult, hoc alteri nullatenus facere debet. Discite, inquit, filii mei, sapientiam, et tenetatem fidem rectam, et amplectimini charitatem, ut non excidatis. *Data est enim a Domino potestas, et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrupulitatem vestras*²⁰. Qui autem custodierint justitiam justè iudicabuntur : et qui didicerint²¹ justa, ²² justè invenient quid respondeant. Semper cavitote. Præcepit enim ne aliquando peccato consentiamus et prætermittamus præcepta Dei nostri. ²³ Ecclesiæ per congrua et utilia facite loca, quæ divinis precibus sacrare oportet, et in singulis sacerdotes, divinis orationibus Deo dicatos, poni. Quos ab omnibus venerari oportet, et non quoquam gravari. Semper vitate mala, et pro animabus vestris ne confundamini dicere verum²⁴. Mendacia su-

A gite, et veritatem corde proferre, quoniam multe jam supplantavit suspicio²⁵. Charitatem semper diligite, et fratres adjuvate. Erunt enim quasi non sint et peribunt viri qui contradicunt vobis. Unde et Dominus ait : *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit; et qui spernit me, spernit eum qui me misit*²⁶. Et item : *Qui enim non est adversum vos, pro vobis est.* Quisquis enim potum dederit vobis calicem aquæ in nomine meo, quia Christi estis, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. Et qui scandalizaverit unum ex his pusillis creditibus in me, bonum est et magis, si circumdaretur mola asinaria collo ejus, et in mare mitteretur. Et si scandalizaverit te manus tua, abscinde illum. Bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem, ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur. Et si pes tuus scandalizat te, amputa illum. Bonum est tibi, claudum introire in vitam æternam, quam duos pedes habentem, mitti in gehennam ignis inextinguibilem, ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur. Quod si oculus tuus scandalizat te, ejice eum. Bonum est tibi luscum introire in regnum Dei, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis, ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur. Omnis enim homo igne salietur, et omnis victima salietur²⁷. Bonum est sal : quod si sal insulsum fuerit, in quo illud salietis? Habet sal in vobis, et pacem habete inter eos²⁸; quia quisquis restrum recte docuerit, et juste vixerit, habebit gloriam. Qui autem secus egerit, indubitanter poenam sustinebit. Ideo bona agere vos semper oportet, ut bravum æternæ vite percipiatis.

B His ergo bene parete sententiis. Né quis hæc præcepta minime credat implenda, et judicio Dei æterni ignis tormenta sustineat, qui ecclesiastici operis sacra neglexerit. Hæc igitur, frater Jacobus, de ore sancti Petri jubantis audivi : Si quis præcepit hæc non integra custodierit, sit anathema usque ad adventum Domini nostri Jesu Christi. Hæc præcepit a sancto Petro apostolo accepi; et tibi, frater charissime, insinuare curavi, ut servari omnia præcipias sine macula. Si quis vero audierit te, utilis erit minister Jesu Christi. Qui autem non audierit te, immo loquentem Dominum per te, ipse sibi damnationem accipiet. ²⁹ Omnipotens Deus, charissime, sua te protectione custodiat, atque ad celestis remunerationem patriæ, multiplici animalium fructu perducat. Deus te iterum iterumque incolunem custodiat, reverendissime frater. Amen.

¹¹ Eccl. xxviii. ¹² cornu. ¹³ publice. ¹⁴ I. Petr. v. ¹⁵ Jac. iv, ad quem tamen hæc scribi dicitur epistola. ¹⁶ Alex., ep. 1. ¹⁷ Matth. v, 10. ¹⁸ Ibid., 11. ¹⁹ Matth. xxii, 37. ²⁰ Sap. vi, 4. ²¹ considerint. ²² Absit hæc vocula a c. Just. ²³ Eccl. iv, 10 q. 7. Ecclesiæ per., et de cens. dist. 1, Ecclesiæ. ²⁴ Eccl. iv, 10. Eccl. III. ²⁵ Luc. x, 16. ²⁶ sole salietur. ²⁷ Marc. ix, 39 et seq. ²⁸ S. Greg. ep. 27, lib. vii.

EPISTOLA III.

AD EPISCOPOS, PRESBYTEROS, DIACONOS, ETC., ET UNIVERSOS FIDELES, DE OFFICIO SACERDOTIS ET CLERICORUM,

Rufino Torano Aquileiensi presbytero interprete.

CLEMENS urbis Romæ episcopus omnibus coepis-
copis, presbyteris, diaconis ac reliquis clericis, et
cunctis principibus majoribus minoribusve, omni-
busque generaliter ⁸ fidelibus benedictio, claritas
et gloria in gratia Dei, quæ data est nobis in
Christo Jesu Domino nostro.

Urget nos, fratres, multus amor vester, et reli-
giosa invitat devotio, quia debitores sumus, ut que-
dam vobis scribamus. Vos ergo, qui sacerdotio Do-
mini fruimini, et in specula estis positi, plus scire
oportet, ut subditos vobis populos pleniter docere
possitis, eisque ad regna cœlorum ducatum præbe-
re, Deo annuente, valeatis. Unde et ipsa per se Ve-
ritas ait : *Vobis datum est nosse mysterium regni*
*Dei, cæteris autem in parabolis*⁹, etc. Propter quod
consilium do unicuique vestrum, constanter docere
verba divina ; et discentibus, libenter accommoda-
re aurem verbo Dei. Vestrum enim, quia legatione
Domini fungimini, est docere populos ; eorum vero
est vobis obediare ut Deo¹⁰. Si autem vobis episco-
pis non obedierint omnes presbyteri, diaconi ac sub-
diaconi, et reliqui clerci, omnesque principes, tam
majoris ordinis quam inferioris, atque reliqui po-
puli tribus et lingue non obtemperaverint, non so-
lum infames, sed et extores a regno Dei et con-
sortio fidelium, ac a liminibus sancte Dei Ecclesie
alieni erunt. Nam vestrum est eos instruere ; eo-
rum est vobis obediare ut Deo, cuius legatione fun-
gimini, dicente Domino : *Qui vos audit, me audit,*
*et qui vos spernit, me spernit*¹¹ ; et : *Qui vos recipit,*
me recipit, et qui me recipit, recipit eum qui me mi-
*sit*¹². Nihil enim injustius vel dishonestius est, quam
filios patribus rebelles, aut clericos vel laicos do-
ctoribus, seu discipulos magistris inobedientes vel
protervos existere. Novimus enim primum homi-
num per inobedientiam cecidisse : idcirco omnes
hoc vitium summopere cavere monemus. Et quia
Dominus superbis resistit, humiliis autem dat gra-
*siam*¹³, Dominus noster mittens vos vice sua in loco
apostolorum ad prædicandum, præcepit vobis doce-
re omnes, omnesque vobis fideliter obedientes, ut
ipsi, existere; quoniam nec aliter terra pariet fru-
ctus suos, nisi culta receperit semen, et irrigata
germinaverit, et pariat quæ est paritura. Sic et
omnis homo, qui libenter non receperit verbum Dei,
illudque in corde suo germinare non siverit, ac mi-

A nime crediderit doctoribus et episcopis suis, non
benevolus, sed rebellis atque inobediens existenter,
fructum non germinabit nec pariet, sed similis est
arbori illi, de qua Dominus ait : *Omnis arbor qua-*
non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mit-
*etur*¹⁴. ¹⁵ Primus enim pontifex Aaron, chrismate
compositionis perunctus, princeps populi fuit ; et
tanquam rex, primitias et tributum per capita accep-
pit a populo : et judicandi populum sorte suscepta,
de mundis immundisque judicabat. Sed et si alias
ex ipso unguento perunctus est, virtute inde con-
cepta, etiam ipse rex aut propheta aut pontifex fle-
bat. Quod si temporalis gratia ab hominibus com-
posita, tantum potuit, intelligite jam quantum sit
illud unguentum, quod a Deo de virgulto vite pro-
latum est, cuius hoc quod ab hominibus factum est,
tam eximias inter homines conserat dignitates. Quid
enim in praesenti sæculo propheta gloriiosius, pon-
tifex clarius, rege sublimius ? Omnis enim pontifex
sacro chrismate perunctus, et in civitate constitu-
tus, Scripturis sacris conditus¹⁶, charus et protio-
sus hominibus oppido esse debet.¹⁷ Quem, quasi
Christi locum tenentem, honorare omnes debent, ei-
que servire, et obedientes ad salutem suam fideliter
existere, scientes quod sive honor, sive injuria, que
ei defertur, in Christum redundat, et a Christo in
Deum. ¹⁸ Audire ergo eum attentius oportet, et ab
ipso suscipere doctrinam fidei, monita autem vita
a presbyteris inquirere, a diaconis vero ordinem di-
scipline. Propter quod deprecor vos conservos et
adjutores meos, ut discatis attentius animarum cu-
ram gerere, et pro omnibus stare, maxime tamen
pro his qui in cultu divino laborant. Ecclesiarum
omnium curam habetote, servisque earum adjutori-
um præbete, viduarum religiosam curam gerite,
pupillo enixius liberate¹⁹, pauperibus misericordiam
facite, juvenes pudicitiam docete. Et, ut bre-
viter totum dicam, alterutrum vos, in quibus res
poposcerit, sustentate. Denm colite, qui creavit cœ-
lum et terram, et Christo credite, invicem vos dili-
gite, et misericordes estote in omnes, non verbo
solo, sed opere et rebus inplete charitatem²⁰. ²¹ Agi-
te pro viribus, conservi dilectissimi, quia bonum est
ut unusquisque vestrum, secundum quod potest,
prosit accendentibus ad fidem religionis nostræ. Et
ideo no vos piceat, secundum sapientiam, quæ vo-

⁷ In ms. nostro titulus est : *Item incipit Epistola generalis Clementis papæ, omnibus tam majoribus,*
quam inferioris ordinis clericis, ac cunctis fidelibus scripta. HARDUINUS. ⁸ In c. Just. dicitur *epistola*
generalis. ⁹ Luc. viii. 40. ¹⁰ 41. q. 3. *Si autem vobis.* — Conc. Tribur., c. 8. ¹¹ Luc. x. 16.
¹² Matth. x. 40. ¹³ Jacob, iv. 6, et 1 Petr. v. 5. ¹⁴ Matth. vii. 19. ¹⁵ *Recognit.* 1. ¹⁶ *eruditus.*
¹⁷ *Recognit.* 3, c. 66. ¹⁸ *Dist.* 5, *Audire episcopum.* ¹⁹ *juvate.* ²⁰ *repleti charitate.* ²¹ *Recognit.* 3, c. 57.

bis per Dei providentiam collata est, instruere ignaros et docere. Desiderium ergo habete omnes erga doctorem veritatis, eumque ut oculos suos amare oportet; quia et ipsum populum sibi commissum, seu proprios filios, amare et docere condecet; hoc enim ei a Patre cœlesti donatum est¹¹. Sed et salus in eo est, ut voluntatem ejus cuius amorem et desiderium, Deo largiente, conceperint, faciant.¹² Si quis ergo fidelis voluerit existere, et desiderat baptizari, exutus prioribus malis, de reliquo pro bonis actibus haeres honorum cœlestium ex gestis propriis fiet. Accedat autem qui vult ad sacerdotem suum, et ipsi det nomen suum, atque ab eo audiat mysteria regni cœlorum, jejuniis frequentibus operam impendat, ac semetipsum in omnibus probet, ut tribus mensibus jam consummatis, in die festo possit baptizari. Baptizetur autem unusquisque in aquis perennibus, nomine trinæ beatitudinis invocato super se, perunctus primo oleo per orationem sanctificato, ut ita demum; per hæc consecratus, possit percipere locum cum sanctis.¹³ Nullus enim propter opprobrium senectutis aut juventutis, vel nobilitatem generis, a parvulis et minus eruditis, si quid forte est utilitatis aut salutis, inquirere negligat. Qui enim rebelliter vivit, et discere atque agere bona recusat, magis diaboli quam Christi membrum esse ostenditur, et potius infidelis quam fidelis monstratur. Quomodo ergo non omnibus hoc amabile est, cunctis exoptatum, ut quæ ignorat, discat, et quæ didicerit, doceat?¹⁴ Certissimum namque est, quod neque amicitia, neque propinquitas generis, neque regni sublimitas, homini debet esse pretiosior veritate, quia nihil est pretiosius anima.¹⁵ Dominus autem creator omnium, ex initio ad imaginem suam hominem fecit, eique dominationem terra, marisque et aeris ipsius dedit, veritatemque inquirere præcepit, sicut et verus nobis propheta enarravit, et ipsa rerum ratio docet. Solus enim homo rationalis est, et consequens est, ut ratio in rationabilibus¹⁶ dominetur. Hic enim ab initio, cum adhuc justus esset, cunctis vitiis et omni fragilitate superior erat; ubi autem peccavit, et factus est servus peccati, simul et fragilitati efficitur debitor et obnoxius. Quod idcirco scriptum est, ut sciant homines, quia sicut ex impietate passim facti sunt, ita per pietatem possunt esse impassimiles¹⁷: et non solum impassimiles, verum et parva in Deum fide aliorum passiones curantes. Ita enim verus ipse propheta promisit, dicens: *Amen dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti hinc: Transi hinc, et transibis*¹⁸. Hujus vocis etiam vos ipsi documenta cepistis, et iam facta quædam per magistros nostros, ipsos videlicet apostolos, non ignoratis; quia, astantibus nobis, eorum meri-

A tis dæmones cum passionibus, quas hominibus invenierant, transierunt et fugati sunt.¹⁹ Quia ergo alii quidem homines patiuntur, alii patientes sanant, causa sine dubio vel patiënti vel curandi noscenda est; quæ non alia esse, quam patientibus quidem, infidelitatis, curantibus vero, fidei, demonstratur. Infidelitas enim dum non credit futurum Dei iudicium, peccandi licentiam præbet; peccatum vero, hominem passionibus obnoxium facit. Fides autem, futurum Dei iudicium esse credens, continet homines a peccato. Non peccantes vero, non solum liberi sunt a dæmonibus et passionibus, verum et aliorum dæmones et passiones fugare possunt.²⁰ Ex his ergo omnibus colligitur, quod origo totius mali ab ignorantia descendat, et ipsa sit omnium malorum mater, quæ incuria et ignavia gignitur, negligentia vero alijs et augetur, atque in sensibus hominum radicatur, dum amatur; quam si quis forte doceat effugandam velut antiquis et hæreditariis sedibus, moleste et indignanter avellitur. Et ideo paulum laborandum nobis est, ut indignantes, ignorantiae presumptionem scientiæ ratione resecemus; in his præcipue, qui in aliquibus minus rectis opinionibus præventi sunt, per quas, quasi sub specie alicujus scientiæ, ignorantia in his vehementius radicata est. Nihil enim est gravius, quam si id quod ignorat quis, scire se credat, et defendat verum esse, quod falsum est: quod tale est, quale si quis ebrius sobrium se putet, et agat quidem cuncta ut ebrius, sobrium se tamen et ipse putet, et dici a cæteris velit. Ita suntero ergo et hi, qui ignorantibus quod verum est, speciem tamen alicujus scientiæ tenent, et mala quasi bona gerunt, atque ad perniciem quasi ad salutem festinant.²¹ Propter quod ante omnia properandum est ad agnitionem veritatis, ut possimus, quasi lumine nobis inde accenso²², errorum tenebras depellere. Grande enim malum est, ut diximus, ignorantia; sed quia substantiam non habet, facile ab his, qui studiosi sunt, effugatur. Non enim aliud est ignorantia, nisi non cognovisse quod expedit. Ubi autem cognoveris, perit ignorantia. Quæri ergo magnopere debet veritatis agnitus, quam nemo alias assignare potest, nisi verus propheta Ille enim²³ via²⁴ est, vitam volentibus ingredi et sumnum²⁵ iter bonorum operum pergentibus ad civitatem salutis.²⁶ Si quis sane audiens sermonem veri prophetæ velit aut nolit recipere et amplecti onus ejus, id est mandata vita, habet in sua potestate; liberi enim sumus arbitrii. Nam si hoc esset, ut videntes ea, jam non haberent in potestate aliud facere, quam audierant; vis erat quædam naturæ, per quam liberum non esset ad aliam migrare sententiam. Aut si rursus ex audientibus nullus omnino reciperet, et hoc naturæ vis erat, quæ unum aliquid fieri cogeret, et alteri parti non daret locum.

¹¹ Recognit. iv, c. 5. ¹² Recognit. iii, c. 67. ¹³ Ans. Luc. lib. 1 In Wibertum. ¹⁴ Recognit. v, c. 2. ¹⁵ rationalis irrationalibus. ¹⁶ dñs. ¹⁷ Matth. xvii, 19. ¹⁸ Recognit. v, c. 3. ¹⁹ Recognit. v, c. 4. ²⁰ Recognit. ibid., c. 5. ²¹ successo. ²² Ms. et Recognit. porta est vita, volentibus ingredi, et iter. HARDUINUS. ²³ porta. ²⁴ senita. ²⁵ Re-

Dist. 38, Nullus episcopus. — Recognit. i, c. 67. ²⁶ *Recognit. i, c. 67.* ²⁷ Si quis sane audiens sermonem veri prophetæ velit aut nolit recipere et amplecti onus ejus, id est mandata vita, habet in sua potestate; liberi enim sumus arbitrii. Nam si hoc esset, ut videntes ea, jam non haberent in potestate aliud facere, quam audierant; vis erat quædam naturæ, per quam liberum non esset ad aliam migrare sententiam. Aut si rursus ex audientibus nullus omnino reciperet, et hoc naturæ vis erat, quæ unum aliquid fieri cogeret, et alteri parti non daret locum.

Nunc autem, quia liberum est animo, in quam velit partem declinare judicium suum, et quam probaverit, eligere viam; constat evidenter, inesse hominibus arbitrii libertatem.²⁰ Igitur priusquam audiatur quis, quod ei expedit, certum est quia ignorat; et ignorans vult et desiderat, quod non expedit agere, propter quod pro hoc non iudicatur. Cum vero audierit causas erroris sui, et rationem veritatis acceperit, tunc si permanserit in his erroribus, quibus dudum fuerat praeventus, recte jam vocabitur ad judicium, datus poenas, quia vita hujus spatium, quod ad bene vivendum accepit, in ludibriis consumpsert errorum. Qui vero audiens haec, libenter accipit, et gratulatur bonorum sibi doctrinam fuisse delatam; requirat intentius, et discere non desinat, usquequo cognoscat, si est vere aliud saeculum, in quo bonis praemia praeparata sint. Et cum certus de hoc fuerit, gratias agat Deo, quod sibi veritatis lumen ostenderit, ac de cætero dirigit actus suos in omnibus operibus bonis, quorum sibi in futuro mercedem certus est præparatam, demirans per omnia et stupens cæterorum hominum errores, et quod ante oculos positam veritatem nemo videat. Ipse tamen gaudens super divitias sapientiae, quas invenit, satiabiliter²¹ his persfruat, et exercitio honorum operum delebet, festinans ad saeculum futurum mundo corde et pura conscientia pervenire, ubi etiam videre Deum regem omnium possit.²² His autem omnibus carere nos et fraudari, sola facit ignorantia. Dum enim ignorantem homines, quantum boni habeant scientia, ignorantiae malum de se non patiuntur excludi; nesciunt enim quanta sit in horum permutatione diversitas. Propter quod consilium do unicuique discenti, libenter præbere autem verbo Dei, et eum amore veritatis audire quæ dicimus, ut mense optimo semine suscepimus, per bonos actus letos afferat fructus. Nam si, me docente ea quæ ad salutem pertinent, recipere quis abnuit, et animo pravis opinionibus occupato obsistere nititur; non ex nobis, sed ex semetipso habebit pereundi causam. Debet enim justo iudicio examinare quæ dicimus, et intelligere, quia verba loquimur veritatis, ut cogitis his quæ sunt, ut sunt, in bonis actibus dirigens viam suam, regni celorum possit participes inveniri, subjiciens sibi carnis desideria, et dominus eorum factus, ut ita demum etiam ipse fiat dominatoris omnium iucunda possessio.²³ Nam qui permanet in malo, et servus est mali, non potest effici portio boni, donec permanet in malo; quia ab initio, ut ante jam diximus, duo regna statuit Deus; et potestatem dedit unicuique hominum, ut illius regni fiat portio, cui se ad obedientium ipse subjecerit. Et quia definitum est apud Deum, non posse unum hominem utriusque regni esse servum; omni studio date operam, in boni regis aulam²⁴ ac jura

²⁰ Recognit. v. c. 7, totidem verbis. ²¹ insatiabiliter. ²² Recognit., ibid., c. 8. ²³ Recognit., ibid., c. 9. ²⁴ sedum. ²⁵ Matth. vi, 24. ²⁶ Recognit. v, c. 10. ²⁷ Recognit., ibid., c. 11. ²⁸ Agg. II. ²⁹ Gen. XLIX, 10. ³⁰ Recognit. v, c. 12.

A concurrere. Propter hoc denique verus propheta, cum esset præsens nobiscum, et quosdam ex divitiis negligentes erga Dei cultum videret, hujus rei ita aperuit veritatem: *Nemo potest, inquit, duobus dominis servire;* et: *Non potestis Deo servire et mammonæ*²⁶; mammona, patria eorum voce, divitias vocans.²⁷ Hic ergo verus propheta, qui in Iudea nobis apparuit, ut audistis; qui, stans publice, sola jussione faciebat cæcos videre, surdos audire, fugabat dæmones, ægris sanitatem reddebat et mortuis vitam: cumque nihil esset ei impossibile, etiam cogitationes hominum pervidebat, quod nulli est possibile, nisi soli Deo. Hic annuntiabat regnum Dei; cui nos de omnibus quæ dicebat, tanquam vero prophetæ, credimus; firmitatem fidei nostræ non solum ex verbis ejus, sed et operibus assumentes; quia dicta legis, quæ ante multas generationes de præsentis ejus exposuerant, in ipso designantur, et imagines gestorum Mosis, et ante ipsum patriarchæ Jacob, ipsius per omnia typum ferebant. Tempus quoque adventus ejus, hoc est ipsum in quo venerat, prædictum ab his constat; et super omnia, quod esset a gentibus exspectandus, sacris litteris comprehensum est, quæ in eo pariter universa completa sunt.²⁸ Quod autem Iudeorum propheta²⁹ prædixit eum a gentibus exspectandum, supra modum in eo fidem veram firmat. Si enim dixisset a Judæis exspectandum, non aliquid eximium prophetasse videtur, quod a contribuli populo, et a propria gente speraretur is, cuius adventus ad salutem mundi fuerat re promissus. Videtur enim magis consequens ratio esse, ut hoc fieret, quam quod predicebat magnificientia prophetalis. Nunc autem cum prophetæ dicant, omnem illam spem, quæ de salute mundi re promittitur, et novitatem regni, quæ instruenda per Christum est, atque omnia quæ de eo indicantur ad gentes esse transferenda, jam non secundum consequiam rerum, sed incredibili quadam vaticinationis eventu, magnificientia prophetica confirmatur. Judæi namque ex initio, ad fore aliquando hunc virum, per quem cuncta reparentur, verissima traditione suscepserunt; et quotidie meditantes ac prospicientes, quando ejus fieret adventus; ubi adesse eum viderunt, et signa ac prodigia, sicut de eo scriptum fuerat, adimplente; invidia excœcati; agnoscere nequierunt præsentem, in cuius spe lætabantur absentis. Intelleverunt tantum sancti apostoli, qui a Deo electi sunt, et nos, qui post ab eis electi sumus. ³⁰ Hoc autem providentia Dei factum est, ut agnitione boni hujus etiam gentibus traderetur; et hi qui nunquam de eo audierant, nec a prophetis didicerant, agnoscerent eum; illi vero, qui quotidianis meditationibus evanuerant, ignorarent. Ecce enim nunc per vos, qui præsentes estis, et desideratis audire doctrinam fidei ejus, et agnoscere quis et quomodo et qualis

sit ejus adventus, prophetica veritas adimpleatur.
 49 Hoc enim prophetæ ⁴⁹ prædixerant, quia a vobis querendus esset, qui de eo nunquam audistis. Et ideo videntes in vobis ipsis prophætica dicta comppleri, huic uni recte creditis, hunc recte exspectatis, de hoc recte inquiritis, ut non solum exspectatis eum, sed et hæreditatem regni ejus credentes consequamini, secundum quod ipse dixit, quia unusquisque illius fit servus, cui se ipse subjecebit. ⁵¹ Propterea ergo vigilate, et Dominum Deumque nostrum vobis conscribite Dominum, qui et cœlum ac terræ Dominus est. Et ad ipsius vos imaginem ac similitudinem reformate, sicut ipse verus prophæta docet, dicens: *Estate boni, et misericordes sicut et Pater vester caelestis misericors est, qui oriri facit solem suum super bonos et malos, et pluit super justos et injustos* ⁵². Hunc ergo imitamini, et hunc timete; et sicut mandatum datur hominibus, *Dominum Deum tuum timebis, et illi soli servies* ⁵³. ^B 54 Insidelibus quidem dormit Dominus, et absens habetur his a quibus esse non creditur, et mandatis ejus non obediunt; atque ob id illis videtur quasi dormire Dominus, quia pro peccatis suis non exaudiuntur. ⁵⁵ Quapropter cunctis fidelibus, et summiopere omnibus presbyteris et diaconis et reliquis clericis attendendum est ut nihil absque episcopi proprii licentia agant. ⁵⁶ Non utique missas sine ejus jussu quisquam presbyterorum in sua parochia agat, non baptizet, nec quidquam absque ejus permisso faciat. Similiter et reliqui populi, C majores scilicet ac minores ⁵⁷, per ejus licentiam, quidquid agendum est, agant: nec sine ejus permisso a parochia abscedant, vel in ea adventantes morari præsumant. Animæ vero eorum ei creditæ sunt. Ideo omnia ejus consilio agere debent, et eo inconsulto nihil. ⁵⁸ Quicunque enim obediunt episcopis suis, videntur quidem aliquid gratiæ conferre Deo. Qui autem eis non obediunt, indubitanter rei et reprobi existunt. Porro ipsi a Deo donum summi muneris consequuntur, qui per justitiam et præceptorum ejus semitas incedentes doctoribus suis (qui recte episcopi intelliguntur) libenter obediunt. De quibus et beatus Petrus, instructor et ordinator noster, et princeps apostolorum, manifeste cunctos audientes instruebat, dicens: ⁵⁹ Videntur mihi, qui loquuntur verba veritatis, et qui illuminant animas hominum, similes esse radiis solis; qui ut processerint et apparuerint mundo, celari ultra aut occultari nullatenus possunt, dum non tam videntur ab omnibus, quam videre omnibus præstant. Unde et bene ipsa per se Veritas ad Veritatis præcones ait: *Vos estis lux mundi; et: Non potest civitas abscondi supra montem posita, neque accendent lucernam et ponunt eam sub modio, sed supra candelabrum, ut*